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SEJVLOVA, E M M A . Analýza obrazu uprchlíka na základě konceptu etnocentrismu ve

spojení s politickou stranou SPD. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2023, 58 str. Bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou obrazu uprchlíka v souvislosti s uprchlickými

krizemi v letech 2015 a 2022. Cílem práce bude zjištění, jaký obraz uprchlíka je v obou

obdobích na základě etnocentrismu politickou stranou SPD konstruován, a jak se

případně tyto obrazy uprchlíka v jednotlivých obdobích liší. V práci je využita metoda

zakotvené teorie a j ako primární zdroj dat jsou použity poslanecké projevy SPD.

V úvodu se pojednává o současném diskurzu týkající se uprchlíků a jejich konstrukci ve

spojitosti se syrskou a ukrajinskou migrací. V práci se dále nachází kapitola věnovaná

krajní pravici společně s politikou přistěhovalectví apolitickou stranou SPD. Následuje

výběr metodologie a zhodnocení výsledků analýzy. Práce je vhledem do problematiky

konstrukce obrazu uprchlíka.

Klíčová slova: obraz uprchlíka, uprchlické krize, etnocentrismus, krajní pravice,

politická strana SPD, při stěhovalecká politika

Anotation

ŠEJVLOVÁ, E M M A . Analysis of refugees based on the concept of ethnocentrism in

connection with the SPD political party. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2023, 58 p. Bachelor Thesis

This bachelor thesis deals with the analysis of the refugee image in the context of

refugees crises in 2015 and 2022. The aim of the thesis will be to find out what refugee

image is constructed by the SPD political party in both periods on the basis of

ethnocentrism, and how these refugee images may differ from one period to another.

The thesis uses the method of embedded theory and the SPD parliamentary speeches are

used as the primary source od data. The introduction discusses the current discourse on

refugees and their construction in connection with Syrian and Ukrainian migration. The

thesis also contains a chapter devoted to the extreme right together with immigration

policy and the SPD political party. The following is a selection of methodology and

evaluation of the results of the analysis. The thesis is related to the issue of refugee

image construction.

Key words: image of refugee, refugee crisis, ethnocentrism, far right, SPD

political party, immigration policy
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1. Úvod

V posledních letech si Evropa prošla několika uprchlickými krizemi, které se

staly diskutovaným tématem v rámci společenského, ale především politického

diskurzu. V evropském kontextu se jedná zejména o evropskou uprchlickou krizi, která

probíhala vletech 2015 a 2016, a tu současnou, která se v souvislosti s válkou na

Ukrajině stále odehrává. Společnou charakteristikou těchto událostí jsou uprchlíci, kteří

se stávají hlavním předmětem politických diskusí. V kontextu obou krizí bylo možné

zaznamenat odlišný přístup k uprchlíkům, který zrcadlí problematiku uplatňování

dvojích standardů. Problematika odlišného přístupu k uprchlíkům se zejména diskutuje

v souvislosti s krajně pravicovými stranami, které nejvíce zařazují témata spojená

s uprchlictvím do svého politického programu. Rétorika krajně pravicových stran je ve

většině případů negativně zaměřená na uprchlíky, kteří přicházejí z Blízkého východu či

Afriky. V kontextu České republiky se jedná především o politickou stranu SPD.

Během uprchlické krize v roce 2015 politická strana SPD intenzivně odmítala přijetí

uprchlíků z Blízkého východu či Afriky. „Já jsem proti přijímání uprchlíků

z muslimských zemí". (ČTK, 2015). „Ilegální imigranty sem nikdo nezval a my je ani

nepotřebujeme. A odmítáme jim dávat miliardy na úkor občanů... (Facebook, 2015).

V roce 2022, který je charakteristický začátkem války na Ukrajině, SPD svůj pohled na

uprchlickou problematiku přehodnotila a schválila pomoc ukrajinským uprchlíkům.

„Pomáhat uprchlíkům z Ukrajiny je podle nás správně... (Žabka, 2022). Otázkou

zůstává, co zapříčinilo změnu pohledu SPD na uprchlíky. Jedná se o problematiku

etnocentrismu?

Cílem této bakalářské práce bude zjištění, jaký obraz uprchlíka je v obou

obdobích na základě etnocentrismu politickou stranou SPD konstruován a jak se

případně tyto obrazy uprchlíka v obou obdobích liší. Výzkumná otázka zní: Jaký

význam uprchlíka konstruovala SPD v době migračních krizí 2015 a 2022?

Význam uprchlíka bude v bakalářské práci zkoumán pomocí analýzy

poslaneckých projevů SPD. Poslanecké projevy se budou analyzovat v rámci dvou

zkoumaných období. Analýza projevů bude probíhat na základě metody zakotvené

teorie, která je založená na kódování dat. Začátek práce se zabývá obrazem uprchlíka
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v současném diskurzu a j akým způsobem může být konstruován obraz syrského

a ukrajinského uprchlíka. Další kapitola se věnuje krajní pravici a pfistěhovalecké

politice, v rámci které je představena i politická strana SPD. Posléze je popsán výběr

metodologie a jsou zhodnoceny výsledky analýzy.
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I. Teoretická část

2. Obraz uprchlíka v současném diskurzu

Poslední desetiletí je silně poznamenáno poltickými diskusemi o integračních

procesech uprchlíků. Problematika uprchlictví je intenzivně diskutována, jak ve

veřejném, tak v politickém prostoru. Příliv uprchlíků v roce 2015, o kterém se mluví

jako o evropské uprchlické krizi, vyvolal v celé Evropě poltický odpor, který následně

vedl k reakci ze stran evropských zemí (Pepinsky & Reiff & Szabo, 2022, p.2). Jednalo

se především o kontroly na vnitřních hranicích států, přijímání protiuprchlických

opatření a protipřistěhovalecké nálady. Uprchlík byl dle obecného obrazu vykreslován

jako ekonomická zátěž, bezpečnostní riziko a hrozba pro evropskou identitu (Pepinsky,

Reiff & Szabo, 2022, p.2). Během evropské uprchlické krize se obraz uprchlíka

vykonstruoval převážně ve významu hrozby, kterou uprchlíci představovali pro

evropské státy. Jednalo se zejména o uprchlíky muslimského původu, kteří do Evropy

utíkali v nezvykle velkém počtu, o kterých bylo referováno v takto negativním smyslu.

Negativní význam uprchlíka se dal zaznamenat u krajně pravicových stran, které se na

problematice uprchlictví profilují nejvíce. Společně s válkou na Ukrajině přišla změna

v konstrukci obrazu uprchlíka, přičemž ukrajinští uprchlíci už nejsou ze strany krajní

pravice vnímáni jako hrozba. Během evropské uprchlické krize se nejen ve společnosti,

ale i v politické sféře zformovaly etnocentrické postoje k problematice uprchlictví.

Etnocentrické postoje jsou vyvolány hodnocením out-group (dále jen „cizí skupina") na

základě vlastních měřítek, které díky odlišnostem cizí skupiny od in-group (dále jen

„vlastní skupina") (Hooghe, 2018), vedou k rozdělení na „my" a „oni" (Otten &

Gordijn, 2014). Význam „cizí skupiny" je v práci použit v souvislosti s uprchlíky

především muslimského původu. Naopak pojem „vlastní skupina" je vztažen na

obyvatele evropských zemí společně s ukrajinskými uprchlíky, kteří mohou být vnímáni

v blízkém vztahu k Evropanům.

Rozdělení na „my" a „oni" bylo nejvíce patrné během již zmíněné uprchlické

krize, kdy syrští uprchlíci na základě odlišností od Evropanů byli vnímáni

a vyobrazováni jako hrozba. K problematice uprchlictví se nejvíce mobilizuje krajní

pravice (Allen & Knight-Finley, 2019, p.349). Nejčastěji se tak stává, pokud je migrace
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stavěna do role kulturní otázky národní identity. Pokud do Evropy přicházejí uprchlíci

z jiného kulturního prostředí, je velmi pravděpodobné, že postoje krajní pravice budou

etnocentrické. Etnocentrické postoje k otázkám uprchlictví mohou vyústit v restriktivní

imigrační politiku, přičemž uprchlíkům bude odepřen proces inkluzivní imigrační

politiky. Restriktivněj ší politika vůči uprchlíkům se vyskytuje tam, kde je krajní pravice

hlavním aktérem v oblasti přistěhovalectví (Allen & Knight-Finley, 2019, p.353).

Pokud je ale společnost schopná si s cizí skupinou najít nějaké společné znaky, může to

vést k výraznému snížení etnocentrických postojů, či jejich úplnému vymezení. Tato

skutečnost vyplývá z teorie rekategorizace, u které pomocí společných znaků lze cizí


[…]

a nákladů na bydlení

Facebook Okamura

P125.2 18.05.2022 ukrajinští imigranti zneužívají vládu, příjemci
podpory, po dávkách uprchlíci zmizí z CR migranti
odsuzují sami Ukrajinci, jenom část je v ohrožení, na
většině území válka neprobíhá, ukrajinské matky
s dětmi se vracejí zpět, zdražení nájemního bydlení
kvůli uprchlíkům, nepřizpůsobiv! romští ukrajinští
migranti, Romové pocházejí z oblastí, kde není válka

Facebook Okamura

P126.1 19.05.2022 ukrajinské zneužívání republiky, vláda láká
ekonomické imigranty, Ukrajinci odsuzují imigranty,
ukrajinské maminky se vracejí, protože je bezpečno,
příchod uprchlíků způsobí sociální pnutí, pomoc jen
skutečným válečným uprchlíkům, nikoli
ekonomickým, příjemci podpory, křivda občanům

Facebook Okamura

P126.2 19.05.2022 uprchlíci zneužívaní systém Facebook Okamura
P127 21.05.2022 nepřizpůsobiv! Romové, pozvání vlády, příjemci

podpory, nepřizpůsobiví migranti, obavy občanů,
ukrajinští imigranti zneužívají republiku

Facebook Okamura

P128 21.05.2022 ukrajinští imigranti zneužívají republiku,
nepřizpůsobiví ukrajinští migranti, imigranty odsuzují
i Ukrajinci, kvůli migrantům se zdražilo nájemní
bydlení v Praze, kvůli uprchlíkům přibylo nakažených
virem HIV, dětská obrna se objevila v souvislosti
s příchodem uprchlíků, nepřizpůsobiví romští
a ukrajinští uprchlíci, zděšení občanů, vláda podporuje
nepřizpůsobivé

Facebook Okamura

P129 22.05.2022 nepřizpůsobiví ukrajinští romští migranti, vládní
pozvání, příjemci podpory, romští migranti, ukrajinští
migranti zneužívají systém

Facebook Okamura

P130 23.05.2022 nezvládání uprchlické vlny, ohrožování bezpečnosti
a sociálních jistot, nepřizpůsobiví lidé, bezpečnostní,
sociální, zdravotní a ekonomické riziko, vláda přijímá
nejenom válečné uprchlíky, ohrožení bezpečnosti
místních obyvatel, nepřizpůsobiví ukrajinští romští
migranti, přijímání migrantů snižuje dostupnost
zdravotní péče, komplikace ve školství, státní rozpočet
a samosprávy, příjemci podpory, sociální turistika

Facebook Okamura

P131 24.05.20022 nezvládání uprchlické vlny, ohrožování bezpečnosti
občanů, sociálních jistot a zdravotních jistot,
nepřizpůsobiví lidé, rizika, bezpečnostní, sociální,
zdravotní, ekonomická, romští Ukrajinci nejsou
váleční uprchlíci, ohrožení bezpečnosti občanů,
problémy spojené s přijímáním uprchlíků, příjemci
podpory

Facebook Okamura

P132 27.05.2022 příjemci podpory, uprchlíci si hledají bydlení, není
pak pro občany

Facebook Okamura

P133 03.03.2022 uprchlická vlna Twitter Okamura
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P134 20.03.2022 příjemci podpory, křivda občanům Twitter Okamura
P135 23.03.2022 příjemci podpory Twitter Okamura
P136 29.03.2022 uprchlíci Twitter Okamura
P137 30.03.2022 výdaje na uprchlíky Twitter Okamura
P138 18.04.2022 příjemci podpory, výdaje na uprchlíky, křivda

občanům
Twitter Okamura

P139.1 27.04.2022 kvůli uprchlíkům se zvýšili ceny bytů a je jich
nedostatek

Twitter Okamura

P139.2 27.04.2022 příchod uprchlíků povede k oslabení sociálních jistot Twitter Okamura
P140 29.04.2022 Ukrajinci skupují auta, takže se zdraží Twitter Okamura
P141 05.05.2022 početné ukrajinsko-romské rodiny, příjemci podpory Twitter Okamura
P142 10.05.2022 v souvislosti s uprchlíky návrat obry Twitter Okamura
P143 19.05.2022 infekční choroby v souvislosti s uprchlíky Twitter Okamura
P144 21.05.2022 romští ukrajinští uprchlíci Twitter Okamura
P145 24.03.2022 výdaje na uprchlíky, křivda občanům, výdaje na

uprchlíky na úkor občanů
Twitter Fiala

P146 28.03.2022 příjemci podpory Twitter Fiala
P147 30.03.2022 vládní starost o ukrajinské uprchlíky, křivda občanům,

výdaje na uprchlíky, vládní pomoc
Twitter Fiala

P148.1 27.04.2022 Ukrajinci skupují auta, takže se zdraží Twitter Fiala
P148.2 27.04.2022 problémy s romskými uprchlíky z Ukrajiny, kočovní

ukrajinsko-maďarští Romové, nevychovaní
Twitter Fiala

P149 28.04.2022 příchod uprchlíků povede k oslabení sociálních jistot,
příjemci podpory, výdaje na uprchlíky

Twitter Fiala

P150 04.05.2022 problémy s romskými uprchlíky Twitter Fiala
P151 10.05.2022 váleční uprchlíci Twitter Fiala
P152 11.05.2022 problémy s ukrajinskými Romy Twitter Fiala
P153 12.05.2022 nepřizpůsobiv! z Ukrajiny Twitter Fiala
P154 16.05.2022 váleční uprchlíci Twitter Fiala
P155 17.05.2022 dopady uprchlické vlny Twitter Fiala
P156 19.05.2022 situace kolem migrantů Twitter Fiala
P157 26.05.2022 Uprchlíci z Ukrajiny se budou hledat stabilní bydlení Twitter Fiala
P158 31.05.2022 nepřizpůsobiv! migranti Twitter Fiala
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