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Emma Šejvlová ve své bakalářské analyzuje obraz uprchlíka v souvislosti s uprchlickými

krizemi v letech 2015 a 2022, a to na pozadí konceptu etnocentrismu. Konkrétně autorka

zkoumá výroky čelních představitelů strany SPD s cílem zjistit, jaký význam uprchlíka

konstruovala SPD v obdobích zmíněných uprchlických krizí. Pokud jde o strukturu práce,

pak autorka nejdříve v teoretické části rozebírá obraz uprchlíka v současném diskurzu,

přičemž poukazuje na etnocentrické postoje k problematice uprchlictví. Autorka

konstatuje, že ukrajinský uprchlík má pozitivnější obraz než ten syrský. Následně se

autorka věnuje rozšiřování vlivu krajní pravice v Evropě, a to právě v souvislosti

s tématem uprchlictví. V rámci samotné analýzy pak autorka člení výroky o uprchlících do

několika kategorií, ve kterých je dle ní konstruován obraz uprchlíka. Autorka uzavírá, že

lze v rámci jednotlivých výroků identifikovat kategorie, ve kterých se obraz uprchlíka

během jednotlivých uprchlických krizí konstruuje stejně. Jedná se o kategorii „příjemci

podpory“ a „masová migrace“. V rámci kategorie „náboženské vyznání“ se obrazy naopak

liší.

Pokud jde o zhodnocení bakalářské práce, pak Emma Šejvlová předkládá kvalitní text,

v němž prokazuje vysokou míru systematičnosti a své analytické schopnosti. Oceňuji, že

se bakalářská práce věnuje aktuálnímu tématu a také to, že se autorka ponořila do detailní

analýzy jednotlivých výroků, které dle mého názoru kóduje adekvátním způsobem.

Obecně tedy mohu shrnout, že můj celkový dojem z textu je pozitivní. Přesto mám několik

komentářů, na které bych byla ráda, aby autorka během obhajoby reagovala. Jednak si

myslím, že stálo za to předložit trochu propracovanější koncepci etnocentrismu, když se

jedná o termín, na němž stojí celá analýza obrazu uprchlíka. S tím souvisí trochu

nesrozumitelné vyobrazení obrazu uprchlíka v teoretické a praktické části. Autorka

nejdříve v teoretické části – na pozadí konceptu etnocentrismu – vykresluje obraz

syrského (proč jen syrského, když v době uprchlické krize do Evropy nepřicházeli jen lidé

ze Sýrie…?) a ukrajinského uprchlíka, přičemž tvrdí, že obraz ukrajinského uprchlíka je

pozitivnější, a to především díky etnické příbuznosti Ukrajinců. V rámci vlastní analýzy

nicméně tvrdí, že se obraz syrského a ukrajinského uprchlíka na pozadí etnocentrismu

konstruuje velmi podobně (stejně), přičemž jediná kategorie, ve které se obrazy liší je

náboženské vyznání. V této souvislosti bych se tedy ráda zeptala, jak chápat tento

nesoulad s tvrzením z teoretické části? S tím souvisí také má polemická otázka týkající se

postojů jednotlivých evropských krajně pravicových stran k uprchlíkům z Ukrajiny,

respektive Afriky a Blízkého východu. Autorka v práci konstatuje, že krajně pravicové

strany v Evropě mají pozitivnější postoj k uprchlíkům z Ukrajiny, než k těm z Afriky a

Blízkého východu. Neplatí však toto především pro krajní pravici v zemích střední a

východní Evropy, a to s ohledem na jejich historické zkušenosti? Jinak řečeno, lze

s totožnou premisou pracovat v rámci všech zemí EU?

Navzdory naznačeným poznámkám jsem přesvědčena, že bakalářská práce Emmy

Šejvlové splňuje požadavky kladené pro tento typ prací, přičemž ji navrhuji hodnotit

stupněm B, velmi dobře.

V Brně, 3. 8. 2023 Sylvie Bláhová